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Abstrakt

Předkládaná práce je rešeršního typu a věnuje se tématu slon africký

(Loxodonta africana). Rešerše se dotýká evoluce, zvláštností anatomie

a fyziologie, výživy, komunikace, migrace, denního režimu, sociálního chování

a rozmnožování. Hlouběji se zaměřuje na paměť a učení. K vypracování bylo

použito množství cizojazyčných vědeckých studii. K práci je přiložena výuková

prezentace pro ZŠ a SŠ.

Klíčová slova: slon africký, Loxodonta africana, evoluce, denní režim, migrace,

sociální chování, rozmnožování, paměť, učení, komunikace, zvláštnosti

anatomie a fyziologie

Abstract

This BA thesis is a data retrieval aimed at the African elephant (Loxodonta

africana). The present paper deals with the evolution, the specific anatomy and

physiology, nutrition, communication, migration, daily routine, social behavior

and reproduction of the African elephant. The main body of this study is,

howewer, a report on the research on its memory and learning. The text has

been compiled using scientific research papers and textbooks.
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1 Úvod a problematika

Téma bakalářské práce s názvem Slon africký (Loxodonta africana,

Blumenbach 1797), rešerše literatury se zaměřením na paměť a učení jsem si

vybral na základě svých setkání s tímto největším suchozemským zvířetem.

Několik let po sobě jsem měl příležitost navštívit africký kontinent, kde jsem se

dostal do několika známých národních parků a do spousty dalších, menších,

méně navštěvovaných. První cesta směřovala do Krugerova národního parku

v Jihoafrické republice. Zde jsem se potkal poprvé se slonem africkým ve volné

přírodě a toto setkání iniciovalo mé další návštěvy vedoucí do národních parků

jako je kráter Ngoro-Ngoro, Serengeti v Tanzánii a posléze Národní park Queen

Elizabth v Ugandě. Ve všech

těchto pracích jsem se setkával s

mnoha divokými zvířaty, ale

setkání se slonem africkým pro mě

bylo nejúžasnější. Toto zvíře mě

fascinovalo svou velikostí, silou,

klidem, majestátností a spoustou

dalších atributů.

Slon africký je s lidmi spojen

už od dávných dob, kdy se tato

zvířata používala ve válkách,

později jako zdroj obživy v

cirkusech a v neposlední řadě je

tento tvor spojen s poptávkou po

slonovině a je tedy loven. Kvůli

pytlačení vymizí každoročně až 50

000 kusů z celkové populace

čítající 400 až 600 tisíc kusů

(Burton, 1991). Dnes je již

populace slonů, vzhledem ke

Obr. č. 1 – Autor na rovníku, Národní
park Queen Elizabeth, Uganda, foto: Jan

Špindler
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zvětšující se ploše osídlené člověkem, zatlačena do míst o malé rozloze, která

jsou chráněna, a člověk je udržuje jako poslední ostrůvky volné a přirozené

přírody pro slony. Těmto ohromným zvířatům však nemůžeme zabránit v jejich

přirozené migraci za lepší potravou a vodou z míst, kde jsou v relativním

bezpečí před pytláky. Jejich cesty vedou většinou přes místa osídlená

člověkem. Zde dochází ke stále častějším kontaktům slonů s místním

obyvatelstvem a ke vzniku řady konfliktů. Popsané skutečnosti mě inspirovaly

k zaměření se na toto zvíře a k sepsání své bakalářské práce.

V úvodu práce nastiňuji základní informace o celém řádu chobotnatců.

Věnuji se analýze literatury, poté se zaměřuji na studovaný druh, tedy slona

afrického (Loxodonta africana). Zabývám se evolucí, denním režimem,

potravou, rozmnožováním, komunikací, anatomií, fyziologií a také sociálním

chováním. Výsledkem celé této práce je, jak název napovídá, rešerše literatury

o daném druhu se zaměřením na paměť a učení a vytvoření výukové

prezentace pro základní a střední školy.

1.1 Chobotnatci – původ a některé významné charakteristiky.

Chobotnatci (Proboscidea) tvoří skupinu největších suchozemských

savců současnosti, která má 354 poznaných druhů. Dnes žijí jen tři a to slon

indický (Elephas maximus), slon africký (Loxodonta Africana) a slon pralesní

(Loxodonta cyclotis).

Původ chobotnatců sahá až do eocénu (před 60 miliony let). Fosílie

nejstaršího řádu chobotnatců byly nalezeny v Africe a Asii. Moeritherium,

prapředci chobotnatců, byla malá zvířata s pohyblivým horním pyskem a velice

se podobala dnešním tapírům. Pocházela ze spodního eocénu a žila

v bažinatých prostorech, kde spásala vegetaci. Nenacházely se u nich ani kly,

ani chobot. “Stavba lebky, především chrup, nesly neklamné znaky typické pro

všechny chobotnatce, zvláště druhý pár řezáků, který byl nápadně prodloužen.

Z těchto zubů se vyvinuly u pozdějších generací chobotnatců kly.“ (Veselovský,

1977, str. 77) V oligocénu ( před 35 miliony let) se již vyvinul chobotnatec
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pojmenovaný Palaeomastodon, který měl chobot a čtyři krátké kly. Dva kly

vyrůstaly z horních řezáků a další dva na prodloužené dolní čelisti. V pozdním

miocénu (před 11 miliony let) se vyvíjí druh Primelephas, který je již velmi

podobný recentním chobotnatcům a také je jejich přímým předkem. Během

třetihor žilo velké množství podobných druhů (Fejfar, 2005). Pravlastí jim byla

severní Afrika a odtud, mimo Austrálie, osídlily všechny kontinenty i spoustu

ostrovů. Důležitou roli při osidlování hrál chobot, který je možné vystrčit nad

hladinu a díky němuž mohli jedinci přeplavat i kratší vzdálenosti v moři. Další

velmi důležitou roli hrály kontinentální mosty, po kterých mohli chobotnatci

migrovat.

Dříve byli chobotnatci rozděleni na dva druhy. Dnes, podle nových studií

DNA, byli přerozděleni na druhy tři. Patří sem - slon indický, slon africký a nově

oddělený slon pralesní (Redmond, 1999).

Slon indický se dříve vyskytoval v tropické části Asie - od Iráku přes Indii,

Srí Lanku, Malajsii, Indonésii až po jižní Čínu. Většina populace byla člověkem

vytlačena a zdecimována. V dnešní době je populace slona indického izolována

v chráněných územích. Šedesát procent populace se nachází v Indii a zbytek

můžeme nalézt na Srí Lance, Thajsku, Myanmaru a na největším souostroví

Malay Archipelago.

Slon africký se v dnešní době vyskytuje roztroušený po celém africkém

kontinentu od oblasti Sahelu až po Jihoafrickou republiku. V období „Říma“ se

sloni nacházeli i v severní části u Středozemního moře. Tito jedinci byli však

brzy vyhubeni díky lidské touze po slonovině (Wilson, 2011).

Populace slona pralesního se dnes již vyskytuje pouze v deštných

pralesích západní Afriky.

Chobotnatci jsou velice přizpůsobiví a pokud je v oblasti dostatek potravy

a vody, tak jsou schopni obývat různé biotopy od deštných pralesů přes savany

až po horské lesy. Sloni jsou také více přizpůsobiví na chlad než na teplo,

jelikož se jejich obrovské tělo hůře ochlazuje (Veselovský, 1977). Dospělý

samec slona afrického váží až 7 tun. I přes značnou hmotnost jsou sloni
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schopni se pohybovat rychlostí až 40 km/h. Tuto rychlost jsou však schopni

udržet jen velice krátkou dobu, zhruba 100 až 200 metrů. Sloni jsou

mimochodníci, při pohybu vpřed jdou obě nohy na stejné straně. Našlapují na

prsty, které jsou kryty kopýtkovitými nehty. Z důvodu jejich hmotnosti je pata

podložena polštářem, který je tvořen tukovým vazivem (Veselovský, 1997). Řád

dostal název podle charakteristického znaku, kterým je chobot (proboscis).

Ačkoli i jiná nepříbuzná zvířata mají chobot, není tak dokonalý jako u této

skupiny. Chobot je velice pohyblivý a pružný díky tomu, že je tvořen více než

100 000 jednotlivými svaly. Vyvinul se prodloužením nosu a spojením s horním

pyskem. Nozdry jsou umístěny na konci chobotu, který je vyztužen chrupavkou.

Pro chobotnatce má obrovský význam. Slouží k podávání potravy, péči

o pokryv těla, k obraně a útoku, ke vzájemným kontaktům, jako dýchací orgán,

resonanční orgán a také je zde umístěn čich a hmat. Uvnitř chobotu jsou dvě

oddělené dýchací trubice, do kterých se vejde až 8,5 l vody (Wilson, 2011).

Tělo je kryto silnou, vrásčitou a skoro lysou kůží o tloušťce až 3 cm


[…]


s mladým samcem, kterého pojmenovala Vladimír, a ten si na ni natolik zvykl,

že když k němu přijela autem a zastavila, přišel k ní a nechal se hladit na

chobotu a klech. Poté se s J. Poole dvanáct let nesetkal. Při jejich následném
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setkání byl již Vladimír dospělý samec. J. Poole na něj zavolala jménem a on

i po tak dlouhé době přišel a nechal se hladit po chobotu. Další experimenty

byly prováděny se stády, kde se nějaký člen dostal do konfliktu s Masaji

(pomocí oštěpů brání své krávy a se slony bojují o pastvu). Pokud sloni zachytili

pach typický pro masajské bojovníky, okamžitě se dali na útěk. Pokud se však

vědci přiblížili sami bez Masajů, v klidu nechali vědce přijet blíže ( Hart et al.,

2007).

4.1.3.2 Sociální paměť

Sloní samice se často setkávají s jinými jedinci a mezi nimi dochází

k sociálním kontaktům. Tyto kontakty jsou pro skupiny důležité, a proto je

potřeba si tyto jedince zapamatovat. Na základě charakteristických chemických

či zvukových signálů jsou sloni schopni zapamatovat si svoji rodinu, příbuzné

a až sto dalších jedinců z ostatních rodin a klanů (McComb et al., 2000).

Rozpoznat jedince jsou schopni na jistotu ze vzdálenosti 1 až 1,5 km (Hart et

al., 2007). Skupiny se staršími dominantními samicemi, které jsou schopny

rozlišovat a znají většího množství zvuků vydávaných příbuznými či slony, se

kterými se setkali jen jednou, lépe rozlišují zvuky mezi rodinnými a nerodinnými

příslušníky, než skupiny s mladší vedoucí samicí, která neměla ještě tolik času

získat tyto sociální informace. Pokud samice pozná volajícího jedince, skupina

není vyrušena a neztrácí čas obranným seskupováním či zjišťováním čichem,

o koho se jedná (McComb et al., 2000). Při pokusech byly stádu přehrány

zvuky samice, která tři měsíce před tím zemřela. Po 23 měsících od smrti byly

opětovně stádu přehrány zvuky této samice. Stádo v obou případech okamžitě

reagovalo a ihned zvukové signály opětovalo (McComb et al, 2000).

4.1.3.3 Ekologická paměť

Ekologická paměť je pro slony životně důležitá. Během let si jednotlivci

zapamatovávají, kde jsou nejlepší potravní zdroje, vodní zdroje, minerální

zdroje, ale také migrační stezky a bezpečné brody přes řeky. Tyto informace
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musí mít především dominantní samice, která vede stádo, a od jejích znalostí

se odvíjí stav celého stáda (Wittemyer et al., 2007). Za nepříznivých podmínek

může rodina díky jejím znalostem přežít či minimalizovat úmrtnost mláďat

a slabších či zraněných členů stáda. Například v Namibii v roce 1981 v období

extrémního sucha uhynulo 85% býložravců z důvodů nedostatku potravy v okolí

jejich vodních zdrojů. Sloni v této oblasti však bez ztráty jediného člena přežili,

jelikož svůj pohyb rozšířili k jiným zdrojům vody, které vedoucí samice znala

z dřívějších dob (Cloudsley-Thompson, 1988). V jiném případě v Tanzanii

v letech 1992-1994 v období velkého sucha přežili stáda s dominantními

samicemi staršími 35 let. Tyto samice zažily dřívější sucha a díky získaným

zkušenostem odvedly svá stáda za hranice parku, kde byly lepší podmínky.

U stád s mladšími dominantními samicemi byla zaznamenána větší než

dvojnásobná úmrtnost (Hart et al., 2007).
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5 Závěr

Obr. č. 13 – Sloní stádo, Národní park Kruger, Republika Jižní Afrika, foto:

autror

Slon africký (Loxodonta africana) je od dávných dob spjatý s člověkem.

V dnešní době je tento pomalu se rozmnožující druh omezován rozrůstající se

civilizací, která zmenšuje přirozené životní prostředí tohoto druhu. Velkým

problém je naopak přemnožení slonů v chráněných oblastech, kde krajina již

není schopna pojmout a uživit tak velké množství těchto jedinců. V těchto

oblastech jsou ochránci nuceni řízeně odstřelovat celá stáda slonů z důvodu

udržení rovnováhy a ochrany fauny před jejím zničením velkým množstvím

slonů. Dříve tento druh nebyl podroben příliš pečlivému zkoumání, jelikož si lidé

mysleli, že o tomto velkém zvířeti, jednoduše pozorovatelném, již mají většinu

informací. V posledních letech se vědci zaměřili podrobněji na jeho výzkum

a díky němu a novým technologiím bylo objeveno mnoho důležitých informací,

které snad v budoucnu pomohou v první řadě efektivněji ochránit slony před

pytláky a v druhé řadě snížit počet konfliktů s člověkem.
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Cílem této práce je provést rešerši literatury o druhu slon africký

(Loxodonta africana) a vytvořit z těchto získaných informací výukovou

prezentaci pro základní a střední školy. Při rešerši bylo použito množství

literatury, nejnovějších odborných prací a článků vydaných odborníky studující

slony řadu let. Převážná většina informací pochází z cizojazyčných zdrojů

obsahujících nejnovější informace získané z výzkumů za použití moderních

metod jako je například GPS sledování, magnetická resonance a mnoho

dalších. Přínosem této práce by tedy mělo být nashromáždění nových

základních informací o evoluci, anatomii a fyziologii, denním režimu, potravě,

rozmnožování, sociálním chování, komunikaci, migraci a trochu podrobnější

informace o paměti a učení slona afrického (Loxodonta africana) v českém

jazyce. Tyto informace by měly být využitelné především pro učitele základních

a středních škol, pro které je vytvořena i prezentace na téma chobotnatci se

zaměřením na již zmiňovaný druh.
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