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Ondřej Křivánek vypracoval v rámci své bakalářské práce podle mého názoru velmi kvalitní

literární rešerši věnovanou různým aspektům biologie, ekologie a etologie slona afrického

s důrazem na jeho kognitivní schopnosti a učení. Práce vychází z celkem 30 položek literatury

uvedených v seznamu, z toho je 15 původních vědeckých článků a 3 knižní monografie psané

v angličtině, zbytek tvoří česky psané vysokoškolské učebnice a populárně naučné přírodovědné

knihy. Internetové stránky uvedené v seznamu nejsou většinou v textu práce citovány, byly

použity zřejmě především jako zdroje obrázků.

Autor se hned na začátku přiznává k tomu, že jej sloni fascinují. Z textu práce je patrné, že se

nejedná o pouhý naivně platonický obdiv, ale o seriózní odborný zájem. Ten je pro Ondřeje

zřejmě silnou motivací k tomu, aby se ponořil i do studia původních vědeckých pramenů. I když

autor neprezentuje výsledky vlastních pozorování, na kvalitě předložené práce se pravděpodobně
pozitivně odráží jeho bohatá osobní zkušenost s volně žijícími slony, kterou dokládá řada

krásných a zajímavých vlastních fotografií. Zároveň oceňuji jeho velmi dobrou schopnost vybrat

ze suchých vědeckých textů zajímavé a málo známé informace, provádět jejich syntézu

a formulovat je vlastními slovy. Práce je psána stručně, svižně a poutavě, je logicky členěná a

přehledná. Přečetl jsem si ji opravdu se zájmem a věřím, že je zajímavá a srozumitelná pro laiky i

pro hlubší zájemce o zoologii obratlovců.

Přiložená výuková prezentace v programu PowerPoint je rovněž velice pěkná a smysluplně
sestavená, drobné připomínky uvádím níže.

Podle mého názoru je předložená bakalářská práce výrazně nadprůměrná a velmi zdařilá. Nerad

bych, aby autor usnul na vavřínech. Proto si mu dovolím vytknout následující prohřešky a

nedostatky, které ale nesnižují celkový kladný dojem z posuzovaného spisu:

• V textu se místy vyskytují gramatické chyby, například ve shodě podnětu s přísudkem - např.
"Aby se mladé samice tomuto chování naučili ..." nebo chybné používání přivlastňovacích

zájmen "Popsané skutečnosti mě inspirovaly k zaměření se na toto zvíře a k sepsání své

bakalářské práce." apod. Počet gramatických chyb ale rozhodně nepřevyšuje obvyklý průměr.
• Často se citace v textu neshodují se seznamem literatury. Např. místo Gaisler (2007) má být

Gaisler a Zima (2007), místo Evans et al. (2007) má být "Evand et Harris (2007)".

• Některé práce citované v textu chybějí v seznamu literatury - např. Veselovský (1977) -

zřejmě kniha „Sloni a jejich příbuzní“, v seznamu je pouze Veselovský (1997) – „Slon“.

• U řady informací chybí v textu citace. V některých kapitolách dokonce není uvedena ani jedna

citace (např. 4.1.2, 4.1.2.1 - 4.1.2.4 a 4.1.3).

• V seznamu použité literatury jsou drobné formální nedostatky. Ročníky časopisu jsou chybně
uváděny jako čísla. U knih bych doporučoval uvádět počty stránek. U dvou prací je místo

kompletního autorského kolektivu uveden jen první autor et al.

• V kapitole 2 – Analýza literatury je nestandartním způsoben citována literatura v textu. Je

zbytečné dlouze opakovat názvy knih, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

• Obsah kapitoly 4.1.1.3 "Funkce mozku" podle mého názoru moc neodpovídá názvu.

• Kapitoly 4.1.3.1 "Zapamatování jednotlivců" a 4.1.3.2 "Sociální paměť" bych doporučoval

spojit do jedné. Jsou velice krátké a obsahově se hodně překrývají, pouze vycházejí z prací

různých autorů.

• Dokumentační hodnotu zařazených vlastních fotografií by zvýšilo, kdyby autor uváděl datum

pořízení.

• Není dodrženo jednotné formátování latinských rodových a druhových jmen kurzívou.

• Doporučoval bych zrušit nadpis kapitoly 4 – „Výsledky“, vzhledem k tomu, že se jedná

o literární rešerši a ne o vlastní výzkum.

• Přiloženou výukovou prezentaci by bylo vhodné okomentovat v textu práce a doplnit

metodické poznámky pro učitele. Doporučil bych použít větší písmo základního textu a možná

méně efektní animaci při nabíhání textu na snímek. Použitý typ animace na mě působí trochu

rušivě a podle mého názoru ztěžuje soustředění na obsah textu. Sled a načasování animací je

naopak perfektní.

• Na konec prezentace doporučuji doplnit zdroje obrázků a uvést jejich seznam i v tištěné verzi

práce.

• Na snímku 2 ve výukové prezentaci je potřeba opravit velké písmeno „na Zemi“, protože se

nejedná o podklad, ale o název planety. Na snímku 7 není jasné, o který rod vymřelého

chobotnatce se jedná, doporučuji doplnit popisek obrázku.

Z výše uvedeného je patrné, že by práci prospěla důslednější korektura. Podobné chyby jsou

obvyklé v jakémkoli rukopise a lze je minimalizovat pouze pokud autor nechá vytištěnou práci

před odevzdáním přečíst další pečlivé osobě, nejlépe rodinnému příslušníkovi.

Závěr

Chtěl bych tímto autorovi popřát hodně nadšení a energie do dalšího studia a především spoustu

zajímavých a šťastných setkání s jeho oblíbeným africkým savcem. Předloženou práci jednoznačně
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky do diskuse při obhajobě:

1. Prosím, uveďte, které literární zdroje jste použil pro kapitoly, ve kterých neuvádíte žádné citace.

2. Máte už rozmyšlené téma své budoucí diplomové práce? Myslíte, že by bylo možné najít cestu,

jak se výzkumu slona afrického ve volné přírodě věnovat prakticky?

3. Co Vás při setkání se slony ve volné přírodě nejvíce překvapilo?

V Praze, 25. dubna 2012 RNDr. Jan Mourek, Ph.D.